
KONTRATE

Numri i kontrates: I : 616-20-137 4-5-l-llc563

KUVENDI I KOIyIUNES SE PRISHTINES, (nd vazhdim ".Autoriteti Kontraktues''), ne njdren an6; dhe

Grup ii Oper:ttortive Ekonomik Bujar Shabani B.L; BAGERI - I SH.P.K., Ferizaj,Ferizaj, (ne vazhdim
"Kontraktuesi"), ne anen tjet€r, jand pajtuar te lidhin njd kontrate publike p€r pune e shenuara me posht€:

Ndertimi i rrugeve ne pjesen urbane me infrastrrukture percjellese me numer idenrifikuesr 616-20-t3j4-
5-1-l

Neni I L,€nda

l'1 Lenda e kontrates dsht€ ekzekutimi ipuneve ne vijim nga ana e Kontraktuesilt: Ndertimi i rrugeve ne
pjesen urbane me infrastrukture percjellese sipas p[ershkrimit teknike - Loto 6

Nr. i brendhr;em 616 20 040 sll

6 Ndertimi i rrugicave ne:

Vranidoll, Besi, Rimanishte,
Bardhorih, Bernice te eperme,
Barileve, dhe Mramore

Lebane,

Neni 2 Qmimi

2.1 Qmimi tolal i pun€ve duhet td jete: 431470,58 €; (Katdrqind e tridhjete e nj€ mije e kat€rqind e
shtat€dhjet€ lE,uro e pes€dhjete e tete euro cent).

2.2 Qmimi i pdrmendur ne Nenin 2.1 m€ sip€r duhet te jete e vetmja pages€ qe A.utoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesil. sipas kontrates. Ai duhet t€ jet€ i prerd dher t€ mos i n€nshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t€ b€hen nd pajtim me Kushtet e p€rgjithshme dhe/ose te Veganta te kontrat€s.

Neni 3 Rendi i pdrpardsis€ i dokumente've t€ kontrat€s

3.1 Kontrata pdrbehet nga dokumentet ne vijim:

Marreveshj a e l(ontrates;

Kushtet e Vr:ganta tii Kontrat€s;

Kushtet e Pergjithshme te Kontrates;

Tenderi i Kontraktuesit, duke perfshire edhe Specifil,:imet Teknike;

Oferla finanr:iare (Paramasa dhe Parallo garia);

3.2 Dokumentet e ndryshme qe e perb€jne kontrat€n konsiderohet se shpjegojne nj6ra tjetr€n; dh,e n€ raste te
paqartdsise ose divergiences, ato duhet te lexohen sipras rendit td pdrparesis€ ne te cilinjane dhene rn€ sip€r.

Neni 4 klomunikimet

4.1 Te giitha komunikimet me shkrim q€ kan€ te bejne me ketii Kontrat€ nd€rmjet AuLtoritetit Kontraktues, nga
nj€ra an€ dhe l(ontraktuesit nga ana tjet€r duhet td oekin titullin e Kontratds dhe nurnrin e sai rc identifikimit

' 'lu lutemi ref-erojuni ketij numri te kontrates ne dokumentet e faturimit dhe pageses, procedurat dhe transaksionet qe lidhen me thesarin.



dhe duhet td ddrgohen me post6, laks, email ose td dor€zohen personalisht. Komunikimet per Autoritetin
Kontrqkt$sB mtlnd Ii ncrrmhEn Auttritilit Konfiahtus: 0:0 Monilheil ffi Projcktit i emerur ne Kushtet e
Veganta te Kontrat€s.

4.2 Nese personi qd ddrgon komunikatEn k€rkon vdrtetim td pranimit t€ saj, ai duhet ta thot6 kete ne
komunikaten e tij. Sa her€ qE ka afat te fundit p€r pranimin e komunikates me shkrim, d€rguesi duhet t€ k€rkoj€
vdrtetim t€ pranimit t€ komunikatds sd tij. N€ te gjitha rastet, d€rguesi duhet t'i maie te gjitha masat e
nevojshme per t€ siguruar pranimin e komunikimit td tij.

4'3 Kudo nd kontratd parashikohet per dhdnien e ndonj€ njoftimi, p€lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
specifikohet ndryshe ne njoftim te tille, p€lqim, kat€ apo vendim do t€ jet€ ne form€
dhe fal€t "njofton", "vertetoje", "miratoj "os t6 inierpretohen n6 perputhje me
donjd miratim, pajtim, certifikate ose vendim i ti mbahet apo vonohet pa arsye.

4'4 Kjo kontrat€ €sht0 e p€rgatitur n€ gjuhdn shqipe ne kater origiinale, tre prej t€ cilave jan6 p€r Autoritetin
Kontraktues dhe nj€ origjinale p€r Kontraktuesin.

PEr Autoritetin Kontraktues

P€r Kontraktuesin

Zek€ Bardhaj

Zyrtar pErgSegjds i prokurimit

N€nshkrimi:
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l'l "Kontr ;hje td lidhur ndermjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig eshrc
shenuar ne nenshkruar nga palet, duke p€rfshire td giitha shtojcat p6r k6t6 dhe t6 gjithadokumente rcd n€ td.

l'2 "Pun€" konsiderohen t€ giitha arto pun€ te cilat jane objekt ikontrat€s dhe td cilat Autoriteti Kontraktues
k€rkon qe t€ kryhen nga kontrakl.uesi, qofshin ato nd€rtim, restaurim, meremetim apo rrenim ndertesash,
pajisje, struktura irrxhinieringu civil, struktura t€ tjera apo pjesd te tyre.

l.3 "Kontraktuesi" €shte operatori,;konomik (apo grupi i operatordve ekonomik), i caktuar nij formularin e
kontrates, i cili (te cil€t) €sht€ pale ne kontratd dhe €shtd i obliguar te kryeje pun€t sipas marr€vershjes dhe i cili
do t€ marr€ shumen sipas marr€veshjes me kontrate.

l'4 "Menaxher riu i caktuar nei kushtet e veganta te kontrates ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga s), i cili 6shtd pergiegjds p€r mbik€qyrjen e kryerjes se punEve dhe per te
gjitha holl€site toritetit Kontraktues.

l.5"Qmimi Kontratds" do t6 thote shuma Q€ i p,sguhst Kontraktuesit sipas marr€veshjes n€ formularin e
kontrat€s.

l '6 "Vendi i ndertimit" do t0 thot0 yendi i gaktuar pi;r kygrj0n 0 pune ye t0 kontraktuara

l-7 "Pajisjet e kontraktuesit" do tE thotd e tdre makineria p€rfshird edhe ate per bartjen e pajisjerre, dhe mjetet
tjera qe nevojiten pdr kryerjen e pun€ve te kontraktuara q€ duhet te bdhen sipas kontrites. 

- -

1.8 "Skicat" ndnkuptojnd vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t€ miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pdr kryerjen e pun€ve td kontaktuara.

l.9 "KPK" do td thote Kushtet e Pergjithshme te Kontrates.

L l0 "KVK" do te thotd Kushtet e VeQanta t€ KontraLt€s.

KUSHTET E PERGJITHSHMA

Nrrmri i kontrat€s : 616-20-137 4-5-l-1lc563

Nenil P€rkufizimet

Neni2 Ciuhl dhe ligji i eplikuesh6m

2.1 KVK e saktesoj ne cili €sht€ ligji qe i p€rcakton rc gjitha gdshtjet qe nuk jane t€ mbuluara n€ konrrar€.

2.2 Kontrata dhe te giitha komunikim,et e shkruara nrJermjet paldve hartohen ne gjuhen e specifrkuar ne KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t€ jet€ valid vetdrnL ndse ka marreiveshje te shkruar permes t6 cil€s Kontraktuesi e transferon
kontrat€n e vet ose nj€ pjes€ t€ saj te rj€ pale e trete.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qe, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoje
kontraten ose nj€ pjesd te saj, ose ndonje pdrfitim apo interes nga ajo, p€rveg ne k6to raste:

a) kur ka ngarkese p€r pagese, nd favor te bankiererre t€ Konhaktuesit, te shumave q6 duhet td paguhen ose q€
do t€ behen borxh sipas kontrates; ose

b) nd rast te dh€nies se te drejtes se Kontraktuesit siguruesve t€ Kontraktuesit per te kerkuar pagesdn nga ndonje
person tjeter i detyruar ne rastet kur siguruesit e kane shkarkuar humbjen ose dety-imin e Kontraktuesit.

3.3 Per qellimet e nenit 3.2, aprovimi i nje transferimi nga Autoriteti kontraklues nuk do ta liroj€ Kontraktuesin
nga obligimet e veta per pjesen e kontrates qe tashmd €shtd realizuar ose per pjes€n q€ nuk esht€ bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t€ kontrates duhet te plotesojne kriteret e p€rshtatshm€rise q6 zbatohen prer dhenien e
kontrates pcrveg ne raste kur transfl:rimi b€het nc bankd apo kompani td sigurimit ose institucion tiet€r
financiar.



Neni4 l{0n-kontruktimi

4.1 N€nkontrata e)shte valide vet€m nese ka marr€veshje t€ shkruar permes sd cil6s Kontraktuesi ia beson
realizimin e nj€ pjese te kontrates sti tij nje pale te tret€.

4.2 Elementet e kontrates qd do te ndnkontrakl.ohen dhe identiteti i nenkontraktuesve i b€hen td dituraAutoritetit > dor€zimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te n€nkontraktuesve gjate
implement aktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktue .uesin p€r vendimin e vet brenda 30 dite pune nga marrja e njoftimit, duke i
paraqitur arsyet e 'veta ndse nuk leshohet autorizimLi. Kontraktuesi nuk ndnkontrakion pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjith€ nenkontraktuesit e propozuar duhet te iermbushin k€rkesat e
pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontrakto,re nddrmjet vetes dhe nenkontraktuesve, megjithat€ mund td
siguroj, ku e konsideron si te nevojshme, pagesat direkte per nenkontraktoret.

4.4 Kontraktuesi esht€ p6rgjegies pr€r aktet, gabirnet dhe neglizhencen e nenkontraktuesve t€ vet si dhe t6
agjenteve ose td pundsuarve, nd td njejten menyr€ si po t€ ishin akte, gabime ose neglizhence e Kontraktuesit,
agienteve td tij ose pundtor€ve tC ti-j. Aprovimi i nenkontraktimit td ndonje pjese td kontrates ose aprovimi i
n€nkontraktuesit nga ana e Menaxherrit te Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontrat€s

4.5 N€se n€nkontraktuesi ka marr6 rrdonj€ obligim t€ vazhdueshem q€ vazhdon pdr nj€ periudh€ qe e tejkalon
ate t€ periudhes se garancisd nen kontrat€ ndaj Kontraktuesit, perkitazi me furnizimet q€ i jep n6nkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet qe, nd gfarddo momenti pas skardimit t€ periudhes s€ garancis€, t'i traniferoje menjeher6 te
Autoriteti kontraktues, me kdrkesd dhe shpenzime te Autoritetit kontraktuesT p€rhtimet e obligimeve te tilla pgr
koh€zgjaden e sarancistj se skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT IIONTRAKTT;ES

Neni 5 Dh€nia e dokumenteve

5.1 Ndse 6sht€ e nevojshme, brenda 30 ditesh nga n€nshkrimi i kontrat€s, autoriteti kontraktues duhet t'i jap€
Kontraktuesit, pa pagese, nj€ kop.ie te skicave te pergatitura plr realizimin e kontrates dhe kopje ie
specifikimeve dhe dokumenteve tjera te kontrates. Kontraktuesi mund t€ blejd kopje tjera t6 ketyre skiiave,
specifrkimeve dhe dokumenteve tjera, nd rast sie ato jane ne dispozicion. Pis leshimit te certifikat€s
pdrfundimtare, KonLtraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues te gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera t€ kontrates.

5.2 P0rveg n6se eshte e nevojshme per q€llime t€ kontrates, skicat, specifikimet dhe dokumentet dera q€ i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet td p€rdoren as nuk rluhet t'i komunikohen nj6 pale te trete nga rcontraknresipa
pajtim paraprak te autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pdr t'i l€shuar Kontraktuesit urdhra administrative q6 inkorporojne ato
dokumente plotesuese dhe udh€zimet qe jane td nevojshme p€r ekzekutim t€ mire td kontrat8s dhe per
kompensim demi nga ndonj€ defekt tti saj.

Neni 6 Qasja n€ vend punishte

6'1 Autoriteti kontraktues, n€ kohen e duhur dhe n€ p€rputhje me ecurine e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, nd p€rputhje me programin e zbatimitte detyrave td p€rcaktuaia nd k6to Kushte
t€ pergjithshme.

6.2 Kontraktuesi, giate shfiytezimit, cluhet t€ mirdmbaje gdo objekt t6 vendosur n€ dispozicion te di n6 gjendje
te mire, dhe duhet, ndse k€rkohet n1;a Autoriteti X.ontraktues, ti kthej ato n€ gjendjen e tyre o.iginut" pit
perfu ndimit t€ konffates.

6.3 Kontraktuesi nuk do td ket€ te drejte td ndonje fragese p€r p€rmiresimet qe rezultojne nga puna e kryer me
iniciativen e tii.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vetndore

7. I Kontraktuesi rrLund te kerkojd ndihmen e Autoritetit kontraktues per marrjen e kopjeve t€ ligjeve,
regulloreve dhe infbrmatave mbi zaktn1s1, urdh€rate apo ligjet an€sore te Repubtikes se Kosoves te cilat mund
t€ ndikolne te Kontraktuesi giate reali:zimit t€ obliginreve td tij me kontrate. Autoriteti kontraktues mund ta jap6
ndihmdn e kerkuar X.ontraktuesit me slhpenzime td Kontrakfuesit.



7.2 Ne bazE td dir;pozitave te ligjeve dhe rregulloreve mbi punen, Autoriteti Kontraktues do t€ bej€ t€ gjitha
p€rpjekjet e nevojshme p€r td leht€sruar prokurimin nga Kontraktuesi per te giitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke p€rfshire lejen e pun€s dhe lejet e qendrinit, per personelin, sh€rbimet e t€ cil€ve Kontraktuesi dhe

Autoritoti kontraktuos i konsideron te nevojshme, si dhe lejet e qendri mit pEr famlljet e tyre.

OBLIGIMET E I(ONTRAKTUESIT

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8'l Kontraktuesi duhet t€ veprojrS sipas urdhrirve administrative q6 i jep autoriteti kontraktues. Ndse
Kontraktuesi konsideron se korkesa e njd urdhri aclministrativ shkon pdrtej fusheveprimit t€ konhat€s, ai, duke
iu ekspozuar denirnit per shkelje td kontrates, do ta njoftoj€ autoriteiin kontraktues per k€te duke i paraqitur
arsyet e tij brenda 30 dit€sh pas pranimit te urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do td pezuliohefper
shkak te ketij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektrrje dhe td veproje sipas te giitha ligjeve dhe rregulloreve n€ fuqi ne
Republik€n e Kosoves dhe do td siguroje q€ personeli i tij, te afermit . ty.", dhe puietoret vendore ie tij
gjithashtu t'i respektojnd dhe t€ veprojne sipas ketyre ligjeve dhe rregulloreve-

8'3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoje t€l giitha dokum,entet dhe informatat e mana lidhur me kontrat€n si private
dhe konfidenciale- Perveg n€ rastet kur kjo dshtd e nevojshme p€r q€llime t€ ekzekutimit te kontrates, ai nuk do
t€ publikoje ose shpalose asnjd detaj te kontrates pa pajtim purup.uk -" shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Ndse Kontrakttresi eshte grup, pdrb€rja e grupit nuk do t€ ndryshohet pa pelqimin paraprak me shkrim te
Autoritetit kontralctues.

8-5 Kontrakruesi do t€ siguroj se punL€t do t€ fillojne dhe te p€rfundojnd brenda afatit te caktuar ren€ dakord n€
programin e bere sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do te siguroj qd te giitha punet qe ailajo do te beje, si dhe riparimin e defekteve gjatd realizjmit
t€ punimeve do t0 b6hen n€ kohe dhe ne perputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe per md teper me shkall€n e aftdsise dhe zellit, e cila do te pritet nga nj€ kontraktues i ahe ane me p€rvojd q€
ka nddrmarr pund td ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t€ siguroj per cil€sin€ e pun€s dhe p€r cil€sin€ e materialeve dhe cildsise profesionale t€
punonjdsve qe jane perdorur p€r realitzimin e puneve, t€ kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet te siguroj zontjn e nd€rtimit rnenjdhere pas fillimit t6 pun6s p€r arsyet e m€poshtme;

a- nd qoft6 se per kryerjen e pundve pajisjr:t e r€nda si: ekskavatore te llojeve te ndryshme, vinga,
kamione td llojeve te ndryshme, skela t€ larta, etj do t6 perdoren dhe

b. n€ menyre qe t€ mos d€mtojil kalimtardt e rastit, objektet p€rreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do te jete peryjegjes per sigurin€ e 1.€ gjitha aktiviteteve n6 vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t€ pun6soj personel kyg dhe itd perdor pajisje t€ identifikuara ne tender e tij, per te kryer
pun€ ose personel tjeter dhe pajisje t€i ap16*u.u nga menaxheri i projektit. Menaxheri i projektit do t6 aprovoj
gdo zdvenddsim td propozuat te personelit kyg dhe pajisjeve vetem nese kualifikimet e tyre perkatese, ose
karakteristikat jan0 n€ thglb t() barabafta 0s0 me te mire se ato te propozuara gjat€ tendelt.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

l0-1 Kontraktuesi do t€, jo m€ vone se dita e ndn:;hkrimit te kontrates, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri p€r ekzekutim t€ plote dhe td mire te kontral€s. Shuma e siguris€ do te saktesohet nd KVK. Siguria e
ekzekutimit do t€ ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues per gfar€do humbjeje qe eshte paioje e
mosekzekutimit te plote dhe t€ duhur 1€ obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t€ rzazhdoj te mbetet i vlefshem 30 dite pas ldshimit t6 Certifikatds se pranimit te perkohsh€m.

10.3 Siguria e ekzekutimit t€ kontrat€s do te jet€ n€ fbrmen e dhend ne piesen IV t€ kontrat€s.



Neni 1l lP6rgiegj€sia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e frllimit e deri sa te leshohet Certifikata e Konigjimit t€ Defekteve, neziqel e lendimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose d€mtimi i prones (p€rfshire, paiufrzim, Punlt, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet)jan€ rreziqet e Kontraktuesit dhe pron€s se afert.

I l'2 Kontralctuesi duhet td siguroj ni€ sigurirn nga dita fillimit te punimeve deri ne fund t€ periudh€s garantuese
t€ defekteve n€ shumat e p€rcaktuara nc KVK p€r ngfarjet e meioshtme t€ cilat jane p6r shkak td rreziqeve td
Kontraktuesit:

(a) humbje ose ddmtim i pun€l'e, Impianteve rChe Materialeve;
(b) humbje ose demtim i Pajisjr:ve;
(c) humbje ose ddmtim i prorL€s (pdrveg Pundve, Impianteve, Materialeve dhe pajisjeve) n€ lidhje me

Kontraten;dhe

(d) ddmtim orse vdekje e personelit te tij.

ll.3 Kontraktuesi brenda 15 ditev,e pas nenshkr.imit te kontrat€s duhet t'i ddrgojd Autoritetit Kontraktues
policen dhe certifikat€n p€r sigurim q€ ka p€r q€lJim kompensimin e nevojshemlei te tigu.uar humbjen apo
d€met e pesuara.

11.4 Ne qofte se kontraktuesi nuk ofron nj€ l;igurim te tille at€her€ kontrata do t€ konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do te p€rjashtohet nga pjes€manja nd ektivitetet e prokurimit p€r jo m€ pak se nje vit.

I 1.5 Ne qoft€ se ekzistojn6 arsye tei mjaftueshme dhe bind€se p€r zgSatjen e afatit tE ofrimit td certifrkates mbi
sigurim' Autoriteti Kontraktues munri t€ zgjasO afatin e caktuar p€r dordzimin e certifikates mbi sigurimin ose te
eliminojd sigurimin dhe t€ zbres€ gmimin e shp€rblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.l Brenda kohds se specifikuar ne KVK, kontrakl.uesi do t'i dorezoj€ Menaxherit t€ projektit nj€ program p€r
miratim' Programi do te p€rmbaje se paku me se vijon: m€nyr€n se si Konhaktuesi prJpozon ekzekutimin e
pundve, afatin kohor qe k€rkohet ptir dorezirn dhe miratim te vizatimeve, metodat e pe.gitntn-. qe do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pdr secilin aktivitet te specifikuar.

12.2 NEse menaxheri i projektit p€r rne teper k€rkon modifikime ne programin e pun6ve n6 kuad6r t€ pun€ve te
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikoj€ edhr: njdher€ programin dhe t'ii kthej€ prapd Menaxherit t€
projektit. Kontraktuesi do t€ azhurnoj Programin n€ intervale jo m6 shum6 se periudha e peicj<tuar n6 KVK.

12.3 p(),f gdo palltlnaqtisi apo mosmarrdveshje nti lidhje me modiffkirnin e proEgamiq kontrakruesi do t€ siguroje
argument me shl<rirn Menaxherit te projektit.

12.4 Paraqitja e programit te tille, dulke p€rfshire gdo shtesE nga menaxheri i projektit nuk do t6 zvog€loj ose t€
rris detyrimet e kontraktuesit sipas pun€ve td kontraktuara, si dhe gdo modifitim te perfshire n€ programin e
punimeve nuk do te rezultoje ne ndonjd pages€ shtese p€r kontralctuesin, n6se kjo ka ndodhur si pasoje e
neglizhences s€ kontraktuesit gjat€ p€rpilimit tC pro6lramit.

Neni 13 Siguria n€ vend punishte

l3.l Kontraktuesi do tE ketd t€ drejt€n t€ ndaloj qasjen n€ vend-punishte per gdo person i cili nuk eshrc i
pdrfshird n€ zbatimin e kontrates, me p€rjashtim t€ personave t€ autoiizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do te siguroje sigurin€ n€ vend-punishte giate gjith€ periudh€s se ekzekutimit dhe do t€ jete
pdrgjeg€s per te marr€ hapat e nevojsh€m, nd interes td punonj€we te iij, agjent€ve te Autoritetit Kontraktues
dhe paleve te fteta, p€r te parandaluar gdo humtrje ose aksident i cili mund te rezultoje nga kryerja e puneve.

13.3 Kontraktuesi do t€ marr€ te gjitha hapat e domosdoshme, per pergiegjesine e tij dhe me shpenzimet e tij,
per te siguruar qe strukturat dhe instalimet ekzistuesr: mbrohen, ruhen dhe .i.e-butt"n. Ai do te jetd per$egjds
p€r sigurirnin, me shpenzimet e tij. ndrigimin, siigurine, skermen dhe pajisjet e sigurise te cilat jan6 te nevojshme
pdr zbatimin e duhur te dety'ave ose qe me arsye mu:nd td kerkohen ngi Autoriteti Kontraktuei

Neni 14 Nd€rhyrja me trafikun

14. I Kontrakhresi do te siguroj€ qe punimet clhe instalimet nuk shkaktojne ddme, ose pengojn6 trafikun n€,
lidhjet e komunikimit td tilla si nuget, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporle. Ai, nd veqanti, do te marr€
parasysh kufizimet ne peshe kur zgjedh nuget dhe automjetet.



14.2 Qdo mas€ te vegante tE cil€n l(ontraktuesi e konsideron t€ nevojshme, ose eshte kerkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qellim td mbrojtjes apo p€r t€ p€rlorcuar pjes€t e mrg€ve, urave, do t€ bartet ne shpenzime t€
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhef te njoftoje
AUtOntetin kOnhaktues pdr pfarddo masa te veganta qd ai synon t€ nd€runanl para se kryej ato. Riparirnet e

domit te shkaktuara n€ mrge, ura nga transportri i materialeve apo pajisjeve do t0 jete nd shpenzime t€
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi eshte pergiegj€s p€r t€ giitha tatimet dhe detyrimet doganore n€ perputhje me Ligjin e
Republik€s se Kosoves.

15.2 Te giitha tatimet dhe detyrimet ljera doganore konsiderohet se jan€ perfshir€ n€ gmimin e kontraktuar.

l5'3 Menaxheri i Projektit do t0 hamnonizoj€ gmimin e kontraktuar n€se konstaton se ka ngritje t6 tatimeve dhe
defzrimeve doganore brenda dat€s prej 28 dit€sh para dorlzimit te tenderit dhe dates s€ fundit te vertetimit rc
pErfundimit te pundve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t€ lejoje ndryshirnin e gmimit te kontraktuar p6r shkak t6 ngritjes se tatimeve
dhe/ose ngrides se deflrimeve dog,anore nd qoftd se kjo ka ndodhur gjat6 koh6s sa ka qen6 n€ vones€
kontrakhresi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

l6.l Humbja ose diimtimi i Pundve ose Materialeve qe do te p€rfshihen n€ Pun€t nd mes t€ Dat6s sd fillimit dhe
n€ fund t€ periudh0s se Konigjimit t0 Defekteve do t€ rregullohet nga Kontraktuesi n€ koston e Kontraktuesit
n€se humbja ose d€mtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fitlimi i pun€ve

17.1 Kontraktuesi do tii filloj punet brenda afatit kohor t€ specifikuar nd KVK.

17.2 Kontral<tuesi do te ndeftoj dhe instaloj Pundt n€ pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe punet do te
kryhen nE pajtim me Programin e dorezuar nga l(ontraktuesi, i perdit€suar me miratimin e Menaxherit t6

PrqjEktit, dh do tH plotiiooj oto brsnda ofarit kohor ffi :pecifftunr ne KyK.

Neni lB i/'gJatja e periudh€s sG ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t€ kdrkojd zgatje te periudhes se ekzekutimit n€se realizimi i kontrates s6 tij vonohe!
ose pritet se do te vonohet, p€r ndonjtrr€n nga k€to arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka deshtuar t'i plotes,oje obligimet e veta sipas kontrat€s;
b) Forca madhore t€ p€rkufizuara si n6 Nenin -38;

18.2 Brenda 15 dit€sh pasi ka kuptuLar se mund td ket€ vonese, Konhaktuesi duhet ta lajm€roj€ Autoritetin
Kontralctues se ka p€r qdllim te beje lk€rkese p)r zgiatje te periudhes sd realizimit p€r td cil6n ai konsideron se

ka t€ drejte dhe, perveg ndse ka ndonje marr€veshjo tjetOr nd€rmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditesh i jep Autoritetit Kontraktues t€ dhdna gjithdpdrfshirese ashtu q6 te mund t€ kontrollohet
kdrkesa.

18.3 Brenda 30 ditOsh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoje me shkrim
Kontraktuesit kete zgjatje t€ periudh0s s€ realizimit nese mund t€ arsyetohet, ose n€ mdnyrd prospektive ose
retrospektive, ose ta informojd Kontraktuesin qe nul,. i eshte dhene e drejta p€r zgatjete periudh€s.

Neni 19 D€met e likuiduara

19. I Kontraktuesi do t€ paguaj d€met e likuiduara,r\utoritetit Kontraktues nd norm€n ditore td cekur n€ KVK
per gdo ditd qC Data e Pdrfundimit eshte me vone se Data e K€rkuar e P€rfundimit. Shuma totale e demeve t6
likuiduara nuk duhet t€ tejkaloj shumdn e pdrcaktuzrr ne KVK. Autoriteti Kontraktues mund te zbres demet e
likuiduara nga pagesat per shkak td K,ontraktuesit. Pagesa e demeve te likuiduara nuk do te ndikoj n€ detyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 N€se Autoriteti Kontraktues ka fituar t€ drejten e vlerOs maksimale nEbazet€ nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
nj oft oj e Kontraktuesin:



(a) konfiskoje garancin€ e realizimit; dhe / ose

(b) td nderpres€ kontraten; dhe

(c) te hyje nd njd kontrat€ me nie pale te tret€ n€ koston e Kontraktuesit p€r ofrimin e bilancit t0
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTEIUTE

Neni 20 [tegiistri i pun6s

20.1 Nje regiist€r i punes do te, p€rveg kur palashikohet ndryshe nga KVK, mbahen nd vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t€ mbaje t6 paktdn informacionin e m6posht6m:

kushtet e motit, nderprerjet e punds qe detyrohen nga moti me shi, oret e punes, numrin dhe llojin e punetor€ve
td punesuar ne vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet nE p€rdorim, pajisjet jo n€ gjen_dje pune, testet e
kryera nd vend, mostrat e d€rguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhene Kontrattu"rit;

deklaratat e hollesishme te te giitha elementeve sasiore dhe cildsore td pun€s s6 ber6 dhe furnizimet e dor€zuara
dhe t€ p€rdorura, t€ afta p5r tu kontrolluar nii venrl-punishte dhe te rendesishme nd llogari$en e pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shenimet e bera ne regjistrin e punes, si pune ne progres, duhet td nEnshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe td bashkd-n€nshkruhen nga Kontraktuesri ose p€rfaqesuesi i tij. Nese Kontraktuesi refuzon, ai do te
komunikoje pik€pamjet e tij ndaj ltutoritetit Kontraktues nd afat prej 15 ditesh pas dates n6 t€ cil€n jan€
regjistruar te dhenat apo deklaratat kunddrshtuese . l,trese Konhaktuesi ddshton qe t€ nenshkruaje ose t€ paraqesd
pikdpamjet e tij brenda periudh€s sC lejuar, do td konsiderohet se Kontraktuesi pajtohei me shenimet e
paraqitura ne regjister. Kontraktuesi mund t€ shqyrtoj€ regjistrin e pun€s n6 gdo koh€ dhe mund pa hequr
dokumentin, te beje ose t€ marr nje kopje te sh€nimt,'ve t€ cilat ai i konsideron t€ nevojshme p6r informacionin e
tlj .

20.3 Sipas kerkeses, Kontraktuesi dLo ta siguroj€ Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur per t€
mbajtur regjistrin e pun€s ne m€nyren e duhur.

Neni 2l 0rigiine dhe ciltisi,a e puninreve ,Jhe materialeve

2 I . 1 Punet, kompoltent€t dhe materialet do t€ jene n€ pErputhje me specihkim et, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat clhe kerkesat tjera n€ kontrale dho do t€ mbahen nE dispozicion te Autoritetit kontraktues pdr
q€llime identifikimi gjate gjithe periudhes s6 realizirnit.

21.2 Te giitha pranimet teknike preliminare do te jend objekt i nj€ k€rkese te ddrguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kdrkesa duhet tr referohet numrit te kontrates, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i till6, sipas rastit. Komponentet dhe materialet e specifikuara ne kerkese duhet t6
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotesojne kerkesat pdr k€td pranim para se t€ inkorporohen n€ pune.

21 .3 Edhe nese jane pranuar teknikis.ht materialet apo artikujt qe do t€ p€rfshihen n€ pune ose n€ prodhimin e
komponenteve, ato mund te refuzohron dhe duhet te zevendesohen menjeher€ nga Kontraktuesi n€se ndonjd
kontrollim tjetdr zbulon defekte ose gabime. Kc,ntraktuesit mund t'i jepet mund€sia t'i riparoj€ dhe i'i
pdrmir€sojd materialet dhe artikujt q€ jand refuzlar, por k€to materiale dhe artikuj do te pranohen pdr
inkorporim nd pune vetdm nesejane riparuar.

Neni22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t€ emr5roj "Menaxherine Projektit", td cekur n€ KVK, i cili do td jete pdrgjegjes
per mbikeqyrjen e ekzekutimit te pun€ve gjate tere kohds, duke filluar qd nga dita e par€ e fillimit t€ puneve e
deri nd skadimin e periudhds garantuese td defekteve dhe pdr raportim tek Autoriteti Konffaktues.

22.2 Qellimi i mbik€qyrjes eshte te kontrolloj€ cilOsin€ e puneve dhe cil€sine e materialeve t€ p€rdorura ne
pajtim me specifikinnet teknike td rdna dakord.

22.3 Konttaktuesi do td siguroj€ q€ lkomponent€t dhe materialet te dor€zohen n€ kohd ne vend per ti lejuar
autoritetit kontraktut:s qe t€ vazhdojd me pranimin e komponenteve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerEsuar plotdsisht vdshtir€site qe mund t'i hase ne k€td aspekt, dhe nuk do ti lejohet q€ td paraqese
ndonj€ arsye per vones€ ne pdrmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontrakfues do te kete te drejte, ose nlga vet€ ose agjentit e tij, qe te inspektoje, kontrolloje, masd
dhe testoje komponentet, materialet, cthe mjeshterinti, dhe td kontrolloje progresin 

" 
pe.guii6.t, fabrikimit apo



prodhimit t€ gfar€do artikulli qd pdrg;atitet, fabrikob,et ose prodhohet p€r ofrimin e sipas kontrat6s, nC mEnyrfl q0
t€ percaktoje nese komponent€t, materialet dhe mjeshteria kanO cil€sin€ dhe sasine e kerkuar. Kjo do t€ behet n€
vendin e prodhimit, fabrikimit, p€rgatitjes ose n0 vend-punishte ose n6 ndonj€ vend tjet€r, sig mund t€
specifikohet n€ kontrat€.

22.5 N8t" ko-pon.ntBt &e materlalet I [ane taluar testet, Autoriteti kontraktues do ta nioftoid Kontrakruesin
ose do te miratoj€ certifikimin e procedures lidhur rne kete.

22'6 Ndse Autoriteti Kontraktues dlhe Kontraktuerii nuk pajtohen pEr rezitatet e testit, secili do te japd nj6
deklarat€ per pikepamjet e tij ndaj tletrit brenda l5 dit€ve pas ngritjes se mosmarr€veshjes s€ till€. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund l.e kdrkojnd q€ k€to teste te p€rs€riten ne t€ nj6jtat kuihte dhe rrethana, ose
n€se ndonjdra pald k6rkon, nga nje ekspert qe zgjidhet me p€lqimin e p6rbashk6t. Te gjitha raportet e testimit do
t'i dorezohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikoj€ rezultatet e ketyre testeve pa uon"se te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do te jen€ p€rfrndimtare. Kostoja e ri-testimit do t€ bartet nga pala pikepamja e t6 cilit
deshmohet se eshte gabim nga ri-testimit.

Neni 23 ParalajmOrim i hersh€m

23.1 Kontrakhresi pa humbur koh€ dro t€ infonnoj€ Menaxherin e Projektit, nd qofte se vdren ndonj€ gabirn apo
lCshim nd skica (vrizatime) apo edhe ne specifikim gjate kryerjes s€ puneve duke ia t€rhequr verejtjen se ito
mund td ndikojnd me vone n€ kualitertin e puneve.

23.2 Ndse Menaxheri i Projektit vdrern ekzistilnin e disa gabimeve apo l€shimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ailajo do t'i evitoj menjeher€ dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 N€se pal€t ne kontrate vler€sojnd se nd€rrimet substanciale te pun€ve jane bere te nevojshme per shkak te
gabimeve te tilla ose te p€rjashtimeve te cilat substancialisht ndikojne ne gmimin e kontrates, at€here
Menaxheri i Projektit n€ bashkdpunim me autoritelin kontraktues do te konigjojne dhe kompensojnd situat€n
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do te behen ne Euro.

24.2 Pagesat do te negullohen per zbritje p€r pagesat paradh€nie dhe t€ mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet te paguaj
Kontraktuesit shumen e certifikuar nga l\,{enaxheri i Projektit brenda 30 ditdve nga data e qdo certifikate. N€se Autoriteti
Kontraktues b€n nje pagese me vonese, I(ontraktuesit do ti paguhet interes pdr pages€ me vones€ ne pages6n e ardhshme.
Interesi do t€ llogaritet nga data nd t0 cil€n pagesa duhet te ishte bere, deri n€ datdn kur pagesa eshte bere me vonese, e
rregulluar sipas bankave vendase per kedi nd seklorin e nrlertimit.

243 Atikujt e Pun€ve per te cilat nuk esht€ dh0nd norme apo gmim nuk do t€ paguhen nga Autoriteti
Rontraktues dhe do t€ konsiderohen ttj mbuluara nga normat dhe gmimet tjera n6 Kontrate.

24.4 Pagesat qe duhet te behen sipas faturds se leshuar nga Kontraktuesi do t6 b€hen n€ llogarind bankare t€
dh€n6 nC Pjesdn V, Identifikimi Financiar, i kdsaj l<ontrate qd e ploteson Kontrakh-resi. I njejti formular, qd i
bashk€ngjitet kdrkeses pdr pages6, duhet td p€rdoret pdr t'i raportuar ndryshimet n6 llogarin€ bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Pa rallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet te pdrmbeqjne pajisje p€r ndertim, instalim, testim, dhe punen e
komisioneve qe duhet te kryhet nga ana e Kontraktruesit. Paramasa dhe parallogaria p€rdoret pdr t6 fogaritur
gmimin e kontratds. Kontraktuesi do te paguhet per sasine e punes s€ kryer n€ normen e paramases dhe
Parallogarise per gdo artikull.

25.2 Ne rast td konlratds paushalle, Pdrshkrimi i Al:tivitetit duhet td p€rmbaj aktivitetet me gmim per punet e
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pershkrimi i Aktivitetit pdrdoret p6r monitorim dhe kontroll td kryerjes s€
aktiviteteve n:€ bazd tE te cilave Konlraktuesi do td paguhet. N€se pagesa p6r Materiale ne vend punim do t€
b€het veg e veg, Kontraktuesi do td trrlgoj shperndarien e Materialeve ne vend punim vegmas n€ Pershkrimin e

Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Auloriteti Kontraktues do rc beje pagese paradhenie Kontraktuesit td shumave te p€rcakfuara n€ KVK nga data e

caktuar ne KVK kunder dispozites nga Kontraktuesi i nje Garancioni t€ Pakushtezuar Bankar ne nid form€ td



prmue:jhme per Autoritetin Kontraktues n€ sasi dhe valute te barabart€ me parapagim. Garancia do t€ mbetet n€ fuqi deri
sa te behet pagesa e pare, por shuma e garancise duhet t€ reduktohet ne menyr€ progresive nga shuma qE paguhet nga
Kontral<tuesi. Interesi nuk do t€ paguhet p€r parapagim.

26.2 Kontraktuesi do te perdorin paraptrgimin vet6m p€r te paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera te nevojshme
posagerisht p0r kryerjen e puneve. Kontraktuesi duhet td d€shmoj se pagesa paradhenie eshte pdrdorur ne kete m€nyr€ me
fumizirn t€ kopjeve td faturave ose doku:menteve te tjera p€r Menaxherin e projektit.

26-3 Parapagim do t€ paguhet duke zbrritur shuma proporcionale nga pagesat perndryshe per shkak te Kontraktuesit, pas
orarit tti p€rqindjeve te p€rfunduar t6 Pun€ve nebaze te pageses.

Neni 27 Mbajtja e Parasd

27.1 Shuma, e specifikuar nd KVK. do t€ ndalet nga gdo pagese e Kontraktuesit deri ne perfundim e t€r€ t€
Pundve. Kjo shume ne asnj€ rast nuk do te tejkaloj l0o% e vlerds totale te kontrat€s origjinale. Kontraktuesi
mund te z€venddsoj parat€ e mbajturia me garancion bankar ..me 

k€rkes€,'.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do td paguhet brenda 30 ditdsh nga dita e leshimit te deklarat€s se
llogaris€ perfundimtare t€ referuar n€i Nenin 29.

Neni 28 VErtetimet e pages€s

28.1 K,ontraktuesi do t'i dordzoj€ Mernaxherit td prcjektit raportet mujore te gmimeve te vler€suara t€ pun€ve te
pdrfuncluara me minus shumen kumulative te veftetuar me par€.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontlrolloj€ pun€n ro kryer te kontraktuesit p€r t€ v€rtetuar cilesin€ e pun6s dhe
vefteton shum€n qe duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28'3 Ylera e pune$ $g krfer do t€ p0rr;aktohot nga Monaxhsri iprojektit.

28.4 Ylera e pun€s se p€rfunduar perlshin:

N€ rastin e Kontrates se Paramas€s dhe Parallogaris€, vlerdn e sasise sd punes ne Paramase dhe
Parallogari qe eshte perfunduar; ose

N€ rast td kontrat€s paushall€, vlera e punes se ekzekutuar do t€ perb€j vleren e aktiviteteve te
p€rfunduara ne P€rshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e pun€s sd p€rfunduar perfshin vler€simin e ndryshimeve dhe shkaqeve p€r kompensim.

Neni 2J, Llogaritja p€rfundimtare

19.l K0ntruktuesijl] n0 tt0nt! $ q0 ditd Fes k!.,lirmit t6 cerhfikat& Srfrrndimtane tE p"-i'nit, Jo t$ dor€,oiA t k
N4enaxheri i Projektit nje draft te deklarat€s se llogarisE p€rfundimtare rme dokumentet mbeshtet€se q€ tregojn€
ne detaje vler€n e punes sc berE nd ptirputhje me ko:ntrat€n, s€ bashku me tE giitha shumat e m€tejshme te cil€n
Kontraltuesi konsideron se duhet paguar sipas kontrates, n€ mdnyr€ qe Menaxheri i Projektit t€ p€rgatis
deklaraten e llogarisd p€rfundimtare.

29.2Brenda 30 diteve pas pranimittd draft-deklarales se llogarise p€rfundimtare dhe t€ gjithd informacionitte
k0rkuar nd m€nyr€ t0 arsyeshme p€r verifikimin ,e saj, Menaxheri i Projektit do te p€rgatise deklaraten e
llogaris€ p€rfundimtare, e cila p€rcakton:

a) Shumen e cila sipas opinionirt te tij duhet ti paguhet sipas kontratds; dhe
b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t€ gjitha shumave

td cilat i takojne Autoritetit Kontraktues sipas kontrates, bilanci, n€se ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek ,A.utoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti.

29.3 M<:naxheri i Projektit do te l€sftLoje te autoriteti kontraktues ose te perfaq€suesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaraten e llogarise pdrfundimtare qe paraqet shumen p€rfundimtare per t€ cil€n duhet paguar
Kontraktuesi nE bazE td kontratds. Autoriteti kontrzrktues ose perfaqdsuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet te n€nshkruajne deklaraten e llogaris€ pdrfundimtare, si nje njohje e vleres s€ plotd dhe perfundimtar t6
punds s€ realizuar sipas kontratds dhe menjeher€ do te dorOzoje njd kopje t€ n€nshkruar t6 Menaxherin e
Projektit.

a)

b)



Neni 30 Shkaqet p6r kompensim

30.1 Shkaqe per kompensim konsiderohen ngjarjet si ne vijim:

(a) Autoriteti Kontralftues nuk lejon qasje ne nje pjesd te vend ndeftimit data e posedimit e specifftuar nd
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhdron shtyrje pa dhene llogari per k€te, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet' specifikacionet) apo udhezimet e duhura per kryerjen e puneve tE kontraktuara n€ afatin e
caktuar si n€ kontratd.

(c) Menaxheri i Projektit urdh€ron kontraktuesin qd t'i zbuloje ose kryeje testet ne pun€n p€rfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjere, autoritetet publike, sherbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojn€
vones€ apo shpenzime shtes€ p€r Kontraktuesin.

(e) Parapagimivonohet.

(q Menaxheri i Projektit pa ar$ye tH juotifikuar y0n0h0t nt' l$thimin 0 ycrtotimit per permbu$je te
kontrates.

(g) Kontraktuesi has nd pengesa p€r kryerjen e aktiviteteve te pun€ve t€ kontral<tuara te cilat pengesa nuk
jand pdr shkak te joprofesionalizmit te KonLtraktuesit.

30.2 N€se njC ngjarje e till6 ndodh, aldher€ Qmimi i Kontrat0s do td rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PiiRGJEGJiiSIA MBI DEFEK'TET

Neni 31 Parimet e p€rgiithshme

31.1 Verifikimi i pun€ve nga Autoriteti Kontralktues me q€llim t€ pranimit te perkohshem ose final do t€
b€het ne prani t€ Kontraktuesit. Mungesa e kontralktuesit nuk do te jet6 pengese p€r verifikimin me kusht qe

Konhaktuesi te jete informuar prej tei pakt€n 30 diteve para dat€s sd rerifikimit.

Neni 32 Testet p€r p€rfundimin

32.1 Pun€t nuk do t€ pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t6
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet te njoftoje Autoritetin Kontraktues pdr dat€n nd te cilen verifrkimi dhe testet
td tilla mund t€ fillojnd.

32.2PunEt te cilat nuk plot€sojne kushtet e kontrates, duhet, nese k€rkohet, te shkat€rrohen dhe rindeftohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kttrkeses s€ Autoritetit Kontraktues, pdrndryshe kjo do t€ b€het pas njoftimit
td duhur n€ shpenzime td Kontraktuesit, me urdher t€ Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimii p€rkohshdm

33.1 Punimet do t€ merren p€rsipEr n1;a Autoriteti kontraktues kur td kend kaluar n€ m€nyrd t6 kenaqshme testet
pdr pranim dhe te jete l6shuar, ose konsiderohet te jete leshuar, nje certifikate e pranimit t€ p€rkohsh€m.

33.2 Kontraktuesi mund t€ aplikoj€, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, per nj€ certifikat€ t€ pranimit te
p€rkohshem jo me her€t se 15 dite para se pun€t, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t€ gatshme per pranim
te pdrkohshem. Autoriteti kontraktues brenda 30 dit€,sh pas pranimit t€ aplikacionit te Kontraktuesit ose:

a) t'i l€shoje kontraktuesit certihkat€n e pranirnit te pdrkohshem me nje kopje p6r Autoritetin kontraktues
duke th€n€, n€se kjo Oshte e p€rshtatshme,rezervat e tij, dhe pdrveg tjerash, edhe datenn€ t€ cilen
sipas mendimit t€ tij jan€ perfunduar pundt n€ pajtim me kontraten dhe jan€ td gatshme p€r pranim t€
perkohsh€m; ose

b) td refuzoj€ aplikacionin, duke i dhdn€ arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin te cilin, sipas
mendimit te tij i kdrkon nga I(ontraktuesi pOr ta leshuar certifikat€n.

33.3 Ndse autoriteti kontraktues nuk arrin ose te les,hoje certifikaten e pranimit t€ p€rkohsh€m ose t€ refuzoje
furnizimet brenda nje periudhe prej 3{l ditesh, ai do t,5 konsiderohet se ka leshuar certifikat€n nd dit€n e fundit te
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit te p€rkohshdm te puneve, Kontrirktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e p€rkohshme dhe
materialet q€ nuk kerkohen me p€r p€rdorim p€rkitazi me realizimin e kontrat€s. Ai gjithashtu do t€ heqe
ndonjE mbeturine apo pengesd dhe do te beje ndonje ndryshim te gjendjes s€ vendit te pranimit sig kerkohen ne
kontrate.



Neni 34 F€rgiegi€sia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t€ jete pdrgjegies perm€njanimin e defekteve, ose demeve, n6 ndonje pjese te puneve te
cilat mund te shfaqen apo shfaqen gtratl periudhes se defekteve dhe te citatlindin nga ose:

a) perdorimin i impiantit os,e materialeve t€ demtuara ose mjeshteria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose

b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjat€ periudhds se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime te veta do ta permiresoj€ defektin ose d€min sa m€ shpejt rc jete e mundur.
Periudha mbi pergiegjesine e defekleve per te giitha zevend€simet ose rinovimet do te filloj nga data kur
z€vendesimi ose rinovimi €sht€ b€rO p€r kenaq€isin€ e mbikeqyresit. Nese kontrata mundeion pranim t€
pjesshem, periudha e defekteve do t0 vazXdohet vet0m p0r etd pjesii ti purimeve, e cila dshtg ndikoa, ngu
nd€rrimi apo rinoviim.

34.3 Nese shfaqet ndonj€ defekt ose :ndodh ndonj€ d€m gjat€ periudhes sd permendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojne Kontraktuesin. Nese Kontraktuesi nuk arrin t6 korrigioj nje defekt ose nje
d€m brenda afatit kohor te pdrcaktuar n€ njoftim, autoriteti kontraktues mund te:

a) te kryeje vet€ pune, ose tti punesojd dik€ tjet€r per kryerjen e punimeve, n€ rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, ne td cilin rarit kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t€ zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancit€ qe mbahen ndaj K.ontraktuesit ose nga t€ dy; ose

b) te nddrpresd kontrat€n.

34.4 Ne raste uryiente, kur kontraktuesi nuk mund te arrihet menjeherd ose, pasi €sht€ arritur, nuk €sht€ n€
gjendje qd td marre masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projeklit mund t€ lcyejn€ pun6n
n€ kurriz t€ Kontralctuesit. Autoriteti ,kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t€ informoj€ sa m0 shpeji qd t6
jetd e mundur Kontraktuesin pdr veprimin e marr€.

34.5 Periudha e pergleglesise se defelkteve do t€ parashihet nd KVK dhe specifikimet teknike. Nese koh€zgjatja
e periudhes se p€rgjegjesis€ se defekteve nuk ,5sht€ e specifikuar, ajo do te jete 365 dite. periudha e
Pergjegjdsis6 se def'ekteve do td fillojir n€ dat€n e pranimit te pdrkohshCm.

Neni 35 Pranimi p6rfundimtar

35.1 Pas skadimit td periudh€s s€ garancis€ ose, ne rastet kur ka m€ tep€r se nj€ periudhe, pas skadimit te
periudh€s se fundit, dhe at€here kur te jen€ zgjidhuLr td gjitha defektet apo d€met, autoriteti kontraktues do t'i
leshoje Kontraktues,it njd certifikat€ tE pranimit perlundimtar, me nj€ kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
daten ne td cilen Kontraktuesi i ka plLot€suar obligirnet e tij sipas kontrat€s dhe n€ mdnyrd te ti[6 q€ autoriteti
kontraktues td jet€ i kenaqur. Certifiikata perfundirntare e pranimit do t€ l€shohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditdsh nga skadimi i periurlh€s sd garancisd ose menj€here pasi riparimet ,eventuale q€ jan€ kerkuar
sipas Nenit 34 te jen€ pdrfunduar ne m€nyr€ te till€ qe t€ jet€ i kenaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Pun€t nuk do t€ konsiderohen se jan€ realizuar plot€sisht derisa td jetd n€nshkruar certifikata p€rfundimtare
e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te je1.e dor€zuar tek autoriteti kontralctues, e nj€ kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marr€ parasysh l€shimin e r;ertifikat€s pdrfundimtare, Kontrakhresi dhe autoriteti kontraktues do t€
mbeten td detyruar pdr plotesimin e obligimever qe dalin sipas kontratds para ldshimit td cerlifikat€s
p€rfundimtare td p,1arrlrnit dhe t€ rcilat kand rntretur te parealizuar:a ne l<ohdn kur leshohet certilikata
pErfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligirneve te tilla do te p€rcaktohen duke iu referuar dispozitave
td kontrat€s.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKiIPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratds

36. I Pala ka shkel€ kontratdn ndse nuh arrin t€ shlyej€ ndonje nga obligilnet e veta me kontrate.

36.2 Ne rastet kur ndodh njd shkelje e kontratds, pala e demtuar do t€ kete te drejte per kdto kompensime:

a) demet: dhe/ose

b) nd€rprerjen e kontrat€s.

36.3 Pdrveg masave td siperp€rmendura, mund t6 jepen domshperblime. Ato mund td -ien€:
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derne td p6rgjithshme; ose

d€me td likuidueshme.

36.4 Mbulimi i ddmeve, pagesat apo shpenzimet qtl rezultojn€ nga zbatimi i masave rc parapara n€ kete nen d0
t€ zbatohen duke u zbritur nga shumat q€ duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depoiita, ose me pagesd nga
sisuria

Neni 37 Shk€putja e kontratis

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund te shkepus Kontraten n€ qoft€ se pala tjet€r shkakton nj€
shkelje themelore t€ Kontrat€s.

37.2 Shkelja themelore e kontrates do t€ perfshijn€, por nuk do t6 kufizohet ne:

a. Kontraktuesi nd€rprend pun€n p€r 15 ditit rresht pa qend e pdrfshird kjo nderprerje n€ programin e
pun€s si dhe pa autorizim t€ menaxherit td projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhdron Kontraktuesin pa arsye te justifikuar rc nderprese apo pezulloj€
aktivitetin e pundve te konttraktuara p€r nr€ shumd se 15 dit€ pune; ose maneveshjet e-arritura mLi
pagesat pdr shkak te kontraktuesit p€r kosto te voneses;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn n€ likuidim tjet€r nga rinddrtimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vertetuar nga Menirxheri i Projekrlit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditesh
nga data e certifikatds s€ Mernaxherit t6 prcjektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos konigjimi i defekteve eshte shkeue e kontrates dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigloj brenda 30 ditdve tE pOrcaktuar a nga ana e Menaxherit te projektit;

f. Kontraktuesi vonohet n€ permbushjen e kontratEs pdr numrin e diteve pdr t€ cilat shuma minimale e
demeve td likuiduara mund 1€ paguhet.

37.3 Kur pala tjet€r kontraktuese b€rr shkelje t€ kontratds per raste te tjera nga ato tE parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t€ vler€soj€ n€se shkelja mrrteriale e kontrat€s paraqet bazd pEr shk€putje te kontrat€s.

37.4 Ndse pdr shkak te fajit t€ pales s€ tret€ krijohen rrethana emeryjente objektive dhe kjo e pengon
permbushjen e detvrimeve t€ kontraLtds, Menaxheri I Projektit me p6lqimin e Kontraktuesi do t€ peinrnaoj
vazhdimdsin€ e pdrmbushjes s€ pun€ve sa me pare q€ esht€ e mundur. Menaxheri i Projektit do tc beje
vler€simin e punes sd kryer pjeserisht, do td k€rkojiS nga kontraktuesi te largohet nga zona e punes dhe ta lend
ate n€ nje gjendje td mird. Menaxheri i Projektit rluhet te paguaje kontraktuesin per pun€t e kryera deri ne

momentin e marrjes, s€ njoftimit me sihkrim p€r nderprerje.

37.5 Ne qoftd se kontrata shkdputet, Kontraktuesi do t€ nderpres pun€n menj€her€, do td siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda l5 dit€ve nga p€rfundimi i periudh€s s€ njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 "Force Madhore" sig pOrdoret ketu mendohet ne grregullimet industriale, grregullimet civile, luft€rat,
eksplodimet, tetmeti, zjanet, vershimet, epidemite etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paleve
kontraktuese, e paparashikueshme dhr:jashte kontrollit td paleve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonj€ra np;a ngjarjet q€ percakton Forcdn Madhore dhe kjo i b€n td pamundur
puneman0sit hyerjen e obligimeve dhe pergjegesive te parupzrz me l(ontrat0, punomerriisi se m0 shpejte q6
eshte e mundur duh,pt t'i siguroj€ puniidh€nesit njd deklaratd me shkrim me te dlrenat e plota lidhur me ngjarjen.
Ne kete rast aplikohen dispozitat si n€ vijim:

i. Obligimet dhe pergjegj€site e kontraktuesit do t€ pezullohen deri sa td arrihet niveli i mund€sis6
objektive s€ pdrmbushjes se tyre.

ii. Gjate pezullimit dhe n€ lidhje me puni)t e pezulluara, te gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e

pajisjeve teknike, akomc,dimit td personelit dhe shpenzimet tjera t€ ngjashme i bart kontraktuesi.
iii. Brenda pesemb€dhjete l5 dite, duke llogaritd nga dita e ngiarjes q€ pdrcakton Forcdn Madhore,

Menaxheri i Projektit ne bashkepunirn me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vler€soje t€ glitha
pun€t e pdrfunduara n€ menyr€ qd Autoriteti Kontraktues ta paguaje kontraktuesin.

iv. Afati per pdrmbushje te obligimeve ng;a Kontraktuesi te dety'imeve t6 kontrates mund t6 zgSatet
edhe per njE periudhe peir aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. Ne qoft€ se kontraktuesi pdr njd kohd lle gjate eshte bdr€ i pa aft€, per shkak td Forces Madhore,
p€r t'i kryer obligimet dhe pergjegjesite e parapara me kontrat€, Autoriteti Kontraktues brenda
shtate 7 ditd mund ta njoftoje me shkrinr kontraktuesin p€r nddrprerjen e kontrat€s.

a)

b)

n



Neni 39 Pagesa pas shk6putjes sE kontraLtds

39'l Nose kontrata nderpritet p€r stkak td shkeljes materiale td kontrates nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do te perpiloje shkresen mbi vlerdsimi.n e punds sd perfunduar ihe materiatet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat ne avans qe jane mane para dates s€ leshimit t0 shkeses ne fiald dhe minus
pdrqindjen e vler€suar te puneve t€ pakryera, sig 0shtd cekur n€ KVK. D€met shtes€ t€ likuidimit nuk do t€
aplikohen. Ndse shuma totale e b,orxhit te Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonje pages€ si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do td jetd ob,tigim borxhi nclaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Ndse kontrata nderpritet p€r shkak te interesit t€ Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazE tE
kontrat€s nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t€ leshoj nj€ certifikate i€r vlerdn e pun€s se
berd, materialet e porositura, koston e arsyeshme te heqjes se eaJisjeve, riatdhesimin e personelit te
Kontraktuesit i pun€suar vetem per Pundt, shpenziimet e Kontraktuesit pei mbrojtjen dhe sigurimin e pundve
dhe pagesat n€ avans td marra deri nii dat6n e certifikatds.

Neni 40 Prona

40-1 Te gjitha materialet dhe pajisjet e ndertimit nE vend punim, Impiantet, Pun€t e p€rkohshme, dhe pun6t do
t€ konsiderohen td jen€ prone e Autoritetit Kontraktues n€se Kontrata nderpritet p€r shkak te gabimit te
Kontraktuesit.

Neni 4l Liriminga Ekzekutimi

41.1 Ne qoftd se pamund€sohet p€nmbushja e kontrates nga shpdrthimi i luftes apo ndonjd rasti tjeter jashte
kontrollit te Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit d0 tO y6l'tgtgj k0t0, Kontraktuosi
do te siguroj vend punimin dhe do te nd€rpres purn6n sa rne shpejt qe eshte e mundur pas pranimit te ketij
l'drtetimi dhe do td paguhet p€r puniit e kryera para pranimit te tij dhe per pun€t e kryera me pas p€r td cilat
dsht€ arritur marr€veshje.

z'GJIDHJA E MOSMARRiIVNSTTINVN

l{eni 42 Zgiidhja miq€sore e mosmarr€vreshjeve

42.1 Pal9t do t'i b€jne te giitha peqrjekjet p€r te z:giidhur ne mEnyrd miq6sore te gjitha mosmarr€veshjet qe
mund t€ ndodhin ndermjet tyre. Sapo tE shfaqet ndonj€ mosmarr€veshje, Pal€t do ta lajm€rojn€ nj€ra tjehcn me
shlaim per pozitOn e tyre nd mosman€veshje dhe p€rr ndonj6 zgjidhje qd ata konsiderojne se €shte e mundshme.
IttrOse cilado Pale e sheh t€ dobishme,, palet do t€ takohen dhe t€ mundohen ta zgjidhin mosmarr€veshjen. pala

do to ip0r$i$Et kOrkosiit pt:r Aiidhjri miq0s0re brenda 15 ditesh pai kerkeses. Periudha maksimale qe jepet per
arritjen e k€saj zgjidhjeje do td jete 30 dite nga lillimi i procedurds. Nese p€rpjekja p€r t€ anitur zgjidhje
miqesore deshton ose n6se Pala d€shton te p€rgjigjrot me kohe ndaj k€rkesave p6r zgjidtrje, te dyja pal€t do t€
jen€ t€ lira t€ vazhdojne n€ faz€n e ardhshme te procedurds sd zgjidhjes sE mosmarreveshjes duke e lajmdruar
tjetren.

42.2 N€se procedura e zgjidhjes miq0sore t€ mosmarr€veshjes d€shton, pal€t mund td merren vesh t€ perpiqen
te pajtohen permes institucionit te specifikuar n€ K\/K. N€se nuk mund te arrihet zgjidhja brenda 30 ditesh pas
fillimit td procedur€s se pajtimit, secila pale do t€ krote td drejte te vazhdoje nE fazen e ardhshme te procedures
se zgjidhjes s€ mosmarr€veshjes.

Neni 43 Zgiidhja e mosmarr€veshjeve me procedur€ giyq€sore

43.1 Ndse nuk mund tE arrihet zgjidhje brenda 3Cl ditdsh nga fillimi i procedures miqesore per zgjidhje t€
mosmarrdveshjes, secila pal€ mund t€ k€rkojd:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo qe pal€t pajtohen vendim arbitrimi n€ pajtim me KVK.

43.2 Para ndnshkrimit te kontrates palet duhet te vendosin per m€nyr0n e zgjidhjes se mosmarr€veshjes, gjykata
apo arbitrimi.
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KVK nd vijim do te plotesojne

mbizot€rojn€ mbi ato te KPK.

X.USHTET E VEQANTA

Numri i kontrates: 616-20-137 4-5-l-l /C563

dh,e/ose ndryshojn€ KPK. Sa her6 q€ ka njd konflikt, dispozitat k€tu do t€

A ma,ndamentimet/Mo difikini i Ne nit p b k st€s nd KpK

Pdrshkrimi i nenit Neni. Nr.

Ligji i zbatuesh€m

dhe gjuha
2l Ligjet e Kosoves qd jane n€ fuqi do t€ zbatohen p€r te giitha g€shtjet q€

nuk mbulohen nga dispozitat e kontrates. Juridiksioni do te jet€ gfykata
p€rkatdse n€ Prishtin€.

zz Gjuha e pOrdorur do tEjetd

Siguria e ekzekutimit
l0.l Shume e siguris€ s€ ekzekutimit eshte 43147,00 EUR me vlefshm€ri

prsi 150 dit€ve, mo garanoion banKar nga nje bankO e licencuar

ose kompsni sigurimssh e licetteuat nga B0 e Kosoves, duke
filluar nga data e n€nshkrinnit te kontratEs.

- Pas p€rfundimit td punimeve dhe pranimit te tyre nga Komisioni i

Autorizuar, Kontraktuesi duhet te depozitojd Sigurimin e
permbushjes nd vlerdn 10% nga vlera e punimeve td realizuara si
garance pdr kualitetin dhe cil6sin6 e puneve n€ afatin prej 3 viteve
nga data e pranimit te punimeve nga Organi kompetent

Pergjegjesia dhe

Sigurimi i

Kontraktuesit

11.2
Shuma minimale e sigurimit do te jete:

(a) Ndse ndodh ndonjd humbje apo demtim lidhur me
pundt, ndonjd pjese te tyre, materialet apo impiantin
g1ate periudh6s mbi te cil€n kontraktuesi eshte
pergjegj€s per pdrkujdesjen e tyre, per gfaredo arsye,
perpos rreziqeve td definuara sipas nenit 38 te KpK,
kontraktuesi korrigjon humbjen apo ddmtimin e till6 n6n
shpenzimet e veta, ne menyre q6 pun€t e perhershme
ne gdo aspekt td jene n6 perputhje me dispozitat e
kontratds sipas kOrkesave t6 menaxherit te kontratOs.
Kontraktuesi siguron pundt, s6 bashku me materialin
dhe impiantin gjer ne koston e zdvend€simit t€ plot6;

(b) Ndse ndodh ndonje humbje apo d€mtim i Pajisjeve nje
shumd e cila dshtd e mjaftueshme p6r zdvenddsimin e
tyre;

(c) N€se ndodh ndonje humbje apo ddmtim i pronds
(pdrveg Pun€ve, lmpianteve, Materialeve dhe
Pajisjeve) ne lidhje me Kontratdn shuma minimale
€shte 15.000 euro p6r gdo ndodhi, kurse numri i

ndodhive eshte i pakufizuar.
(d) Nese ndodh ndonje demtim personal ose vdekje:

e punetoreve te Kontraktuesit: 50.000 euro pOr gdo ndodhi,
kurse numri i ndodhive eshtd i pakufizuar e personave te tjere:
50.000 euro per gdo ndodhi, kurse numri i ndodhive €sht€ i

pakufizuar

Programi t2.r Kontraktuesi do ta dorezoj per aprovim Programin per pun€t brenda 15
diteve nga data e N€nshkrimit te kontrat€s.

12.2 Periudha p€r Programin e azhurnuar eshte 15 dit€ kalendarike nga



data e pranimit te k€rkesEs se Menaxherit te projektit.

Fillimi i puneve ta 1I l-l
Data e fillimit do t€ jet€ 15 dite pas n€nshkrimit te kontrat€s

17.2
Data e perfundimit e te gjitha Puneve do td jete 120 dit| kalanderike.

D€met e likuiduara 19.1
D€met e likuiduara per t6 gjitha punet jane 0.25o/o e Cmimit
p€rfundimtar t€ Kontrat€s per dite.

Shuma maksimale e ddmeve t6 likuiduara pOr t6 gjitha pun6t dsht6
T0oh e Cmimit finaltd Kontratds.

Regjistri i punes 20.1
Nje regiist€r i pun€s
ana e Kontraktuesit,

do t€ mbahen n€ vend-punishte nga

Inspektimi dhe

testimi

22.1
Menaxheri i Projektit dsht6: do te pdrcaktohet pas nOnshkrimit te
kontratds me vendim noaZKA

Parimet
pdrgjithshme

pagesave

6

t6

24.1 Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vlerdn e
kontraktuar ne situacione nd vlera minimale nga 50.000,00 € p€r
pundt e kryera dhe te konstatuara nga menaxheri i
kontrat€s.

Parapagimi 26.1 Shunra e Parapagimit eshtd: nuk ka pagese paraprake

Mbajtja e Paras€ 21.1 Shuma e parave td mbajtura 6sht€: 10o/o i vler€s se kontratEs.

Kjo shume do te ndalet nga gdo pages€ e Kontraktuesit dhe
do t€ paguhet brenda 30 dit6sh nga dita e l€shimit te
dek.larat€s sd llogaris€ p€rfundimtare t€ referuar n€ Nenin
29 te KPK.

Kontraktuesi mund t€ z€vend€soj parat€ e mbajtura me
garancion bankar "me k€rkes€i".

Shuma e p,uave te mbajtura do te mbahet giate tere
periudh€s se defekteve 3 vite.

Shkaqet p€r

kompensim
30. I Data e posedimit td vend punimit do te jete 75 dite kalendarike pas

nOnshkrimit te kontrat€s.

P€rgjegjOsia mbi

Dsfoktot

34.5 Periudha garantuese e defekteve €shte 3 vite p6r te gjitha lotot

Pagesa pas shk€putjes

sd kontratds

39.1 Perqindja qe do td zbatohet per vler€n e pundve q€ nukjan€ pdrfunduar, q€

perfa,qdson koston shtes€ t€ Autoritetit Kontraktuesin p€r kompletimin e

Pune're, eshte fsheno p€rqindjen].

ZeJidhjamiq€sore e

mosmarr€veshjeve

Aa ", Komisioni p€r Nd€rmjet€sim ne kuad€r te MinistrisE se

Drejt€sis€

Zgidhjae
mosmarr€veshjeve

me procedur€

gjyqdsore

43.1
a) Qdo mosmarreveshje nddrmjet paldve td cilat mund t6 lindin gjat6
ekzekutimit sd k€saj kontrate dhe se nuk dsht6 e mundur t6 zgjidhet
ndrys;he nddrmjet paldve do te dordzohet Gjykat€n Themelore-
Prislrtin€ n€ pajtim me ligjin nd Kosov6.

ose

b) kurdo qe palet pajtohen, gdo mosmarreveshje ndermjet pal€ve te
cilat mund td lindin gjatd ekzekutimit se kdsaj kontrate dhe se nuk
6sht€r e mundur te zqiidhet ndrvshe nd6rmiet oaldve do td dordzohet



ne arbitrazh te Tribunali i P6rhershEm i
Kosov€s n€ kuad€r t€ Od€s Ekonomike i;
p€rputhje me rregullat e DhomEs Ndifi
Tregtis€.

Para n€nshkrimit te kontratds pal€t duhet tr
m€nyr€n e zgsidhies se mosmarrBveshiefi,
arbitrimi.

M
I

(o

II{

s

bitrazhit tE

(oFov€s, n€
nnb€tare te

:ndosin p€r
jykata apo



Prokurimi : 616-20-1314-5-1-l

Nr i brendsh€rn: 616 20 04O 511

Tituli: Ndertimi i rrugeve ne pjesen urbane me infrastrukture percjellese

, Ndertimi i rruges Pallati i panaireve deri te rruga
- \4lezerit Fazliu

. Nde i rrrrgeve Deshmoret e Ponoshevcit dhe-' Syle Vuciterna

Ndeftimi i rnrgicave ne Bardhosh, Bernice te epermg
6 Lebane! Vranidoll, Besi, Rimanishte, Barileve, dhe

Mramore

di i tenderit: 616-2a-137 4-s-t-t

Data: 08.01.2021

Lista e dokumenteve td tenderit mrb€shtet€se

Nr. Dokument

1. l.Deklarata nen betim,Dokumentaf e Kompanis.rar
2. 2.Referencat b*nkare,PD.Auditimet.rar
3. 3.Lista e kontrat*ve.pdf
4. 4.Stafi ING.rar
5. 5.Makineria.r*r
6. 6.*Iarrveshja Asfalt,Zha\/or.rar
7. T.Punetoret.rar
8. S.Sigurimet e oferles.rar
9. 9.Bageri-l.rar

P€rsh i gmimeve

Nr Em€rtimi i grupit Dokumenti

1- Ndertimi i rruges Pallati ii Pjesa e II-te Paramasa P.Pan*ireve-Vll.Fazlia.xls
panaireve deri te rruga
Vllezerit Fazliu

2. Ndertimi i rrugeve Deshmoret Pjesa e !'-te D.E Ponoshecit- Sylejman V..xls
e Ponoshevcit dhe Sylejmnn
Vuriterna

3. Ndertimi i rrugicave ne Pjesa e VI-te Ndertimi i rrugicave ne fshatra.xls
Bardhosh. Bernice te eperme,

Lebane, Vranidoll, Besi,

Rimanishte, Barileve. tlhe

Nlramore

866 Fomuiari i dorezimit te tenderit



Fjes6t e tenderit qi! do td dorEzohen ndaras:

Nuk ka

BGE Formulari i dorezirnii ie tenderit



AUTORITETIKO

KLryENDII KOMUNES SE PRISHTINES, TREPQES NR2, -, PRISIITINiI.

Zy rtzri pErgi eei es i prokqrimit:

Nr i Prokurimit: 616-20-1874-5-1-1

E-mail: bagerinps h(!)gmail.eom

Personi kontaktues: Bujar $habani

Telefoni:049/1 81

Faxi:

Numri fiskal:

Grup i operatordve ekono{nik (nese aplikqhet):

Bujar Shabani B.I.

81[M44t97

Ferizai, 7{X}00" Frlriz$, Kosov€

BAGERI - 1 SH.II.K

8lftl48E5r

Fshati G*Ck€. 70ffi0; Feri . Kosov€

Bujar Shabani B.I.; - 1SH.P.K.,

Parhreri l.

Emri i kompanise:

Nrunri fiskal:

Vend-Selia:

Partneri 2.

Enni i kompanise:

Numri fiskal:

Vend-Selia

Formulari i dordzimit te tenderit



F'ORMULAR PiiR DORiIZIMIN E TENDERIT

Pjesa I. Formulari i Tenderit

l{um€r tE Prokurimi* 616-2tJ-137 4-S-t-1

Titulli i kontratds: Ndertimi i rrugeve ne pjesen urbane me infrastrukture percjellese

Si pergiigie ndaj letr€s suaj te fteses per td tenderuar per kontraten e mesiperme. ne, te poshte
nenshkruarit. deklaroime q€:

1. i kemi konfolluar dhe pranuar plotesisht permbaitjet e dosjes se tenderit. Ne pranojn€ dispozitat e

saj ne ter€si. pa rezerv'irn ose kufizim.

2. Ne ofrojme td dorezojme, ne pajtim me kushtet e dosjes s€ tenderit dhe afatet kohore te paraqitura,
pa rezen'd apo kufiziln:

6 Ndertimi i rrugical'e ne Bardhosh, Bernice te eperme, Lebane, \zranitloll, Besi, Rimanishte,
Barileve, dhe lWramore

3. Qrnimi total i tenderit eshte :

431 470.58 E

Dhe ni fial€ e

4. Ky tender eshG valid per nje p,eriudhe prej ose mnaj: ose dite: 90 nga data finale per dorezim te

tenderdve.

5. Nese tenderi jone pranohet, ne marrim persiper te sigurojme nje siguri te ekzekutimit para
nenshl<rimit G konrrates

6. Ne e beime kete kdrkes€, per kr:te fender fsheno nurnrin e Piesds, nese aplikohel] si partner n6
konsorcium te udhehequr ngafsh€no emrin e udh€heqasill. Ne konfirmojme qe nukierni duke
tenderuar per te niejten kontratd me ndonje formular tjeter. Konfinnojm€, si partner nd konsorcium. se

te gjithd partnerdt. bashkerisht dhre veQ e r.eg. -jan€ te det-vruar me ligf per realizim td kontrates; se

partneri kryesor eshte i autorizuar td obligore dhe te marrd udhdzirne per secilin an€tar dhe ne emer te
secilit anetar qe realizimi i kontrates, duke perfshire edhe pagesat, €shte pergjeglesia e partnerit
kryesor. dhe se te giithe pallneret ne ndermarnen e perbasbket/konsorciumiane te obliguar te mbeten
ne ndermarrjen e p6rbashkel&onsorcium gjate tere periudhes se realizimit te kontrates.

7. Ne do ta informojme Autoritetin kontraktues rnenjdhere nese ka ndonje ndryshim ne rrethanat e

rnesiperme ne cilendo faze giate i:mplementimit tE kontrates. Giithashtu ne e dime dhe pra:rojrne qe te
gjitha informatat e pasakta ose jo te plota te cilat.fepen me q€llim ne kete konkunim, mund te kene si
rezritat perjashtirain tone nga kjo dhe nga kontratat tjera te financuara nga BKK

8. Theksojme qe Autoriteti kontraktues nuk eshte i obliguar te vazhdoie me kdtd ftese dhe qe e

rezervon te dre.iten per te dhene vr:tdm njd piese te kontrates. Ai nuk do te shkaktoid deryrinie ndai

866 l-ormu]ari i dorezlrnii te te*derit



866 Fonnulari i dordzimit te tertdedt
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